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TAVOLA N.1 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Ottobre)  

  2021 2022 2023 %Δ 2023/2022 

Importazioni 2187.3  2254.1  2112.9  -6.3  

Esportazioni 2694.2  2965.9  2826.2  -4.7  

TOTALE INTERSCAMBIO 4881.5  5220.0  4939.1  -5.4 

SALDO  506.9  711.8  713.2  1.5 (var.ass.) 

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

  2020 2021 2022 %Δ 2022/2021 

Importazioni 2066.0  2686.7  2721.5  1.3  

Esportazioni 2590.0  3358.2  3600.3  7.2  

TOTALE INTERSCAMBIO 4655.9  6044.9  6321.8  4.6 

SALDO 524.0  671.4  878.9  207.4 (var.ass.)  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.2 – IMPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI FORNITORI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Ottobre)  

Rank Partner 2021 2022 2023 
Quote % %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

0 _Mondo 2187.3  2254.1  2112.9  100  100  100  -6.3  

1 Taiwan 201.4  200.0  164.5  9.2  8.9  7.8  -17.8  

2 Stati Uniti 144.8  144.2  137.1  6.6  6.4  6.5  -4.9  

3 Corea del Sud 173.1  169.5  133.1  7.9  7.5  6.3  -21.5  

4 Giappone 169.2  155.6  131.7  7.7  6.9  6.2  -15.4  

5 Australia 139.3  118.7  128.8  6.4  5.3  6.1  8.5  

6 Russia 62.9  94.7  105.5  2.9  4.2  5.0  11.4  

7 Brasile 94.5  92.5  99.4  4.3  4.1  4.7  7.5  

8 Germania 98.8  93.0  89.5  4.5  4.1  4.2  -3.7  

9 Cina 126.1  100.5  85.0  5.8  4.5  4.0  -15.4  

10 Malesia 78.1  89.4  84.3  3.6  4.0  4.0  -5.6  

11 Vietnam 73.7  71.8  73.7  3.4  3.2  3.5  2.6  

12 Indonesia 49.0  62.8  61.4  2.2  2.8  2.9  -2.4  

19 Francia 31.6  28.5  31.7  1.5  1.3  1.5  11.1  

24 Italia 25.1  22.5  22.8  1.2  1.0  1.1  1.3  

27 Regno Unito 20.5  18.5  16.6  0.9  0.8  0.8  -10.2  

43 Spagna 10.4  8.1  7.6  0.5  0.4  0.4  -7.1  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2020 2021 2022 
Quote % %Δ 

2022/2021 2020 2021 2022 

0 _Mondo 2066.0  2686.7  2721.5  100.0  100.0  100.0  1.3  

1 Taiwan 200.5  249.6  239.7  9.7  9.3  8.8  -4.0  

2 Corea del Sud 173.1  213.4  200.1  8.4  7.9  7.4  -6.3  

3 Giappone 174.7  205.4  184.8  8.5  7.7  6.8  -10.0  

4 Stati Uniti 135.3  179.7  177.7  6.6  6.7  6.5  -1.1  

5 Australia 117.7  163.5  142.7  5.7  6.1  5.3  -12.7  

6 Cina 125.3  156.9  123.4  6.1  5.8  4.5  -21.4  

7 Russia 57.7  79.6  113.1  2.8  3.0  4.2  42.1  

8 Germania 105.1  119.9  111.4  5.1  4.5  4.1  -7.1  

9 Malesia 75.2  98.2  110.1  3.6  3.7  4.1  12.1  

10 Brasile 85.5  110.0  109.7  4.1  4.1  4.0  -0.3  

11 Vietnam 78.5  92.3  88.0  3.8  3.4  3.2  -4.7  

12 Arabia Saudita 39.1  57.0  78.1  1.9  2.1  2.9  37.0  

21 Francia 29.7  39.1  35.6  1.4  1.5  1.3  -9.0  

24 Italia 22.2  30.3  27.0  1.1  1.1  1.0  -11.0  

30 Regno Unito 19.9  25.7  21.8  1.0  1.0  0.8  -15.0  

40 Spagna 10.4  12.3  9.8  0.5  0.5  0.4  -20.3  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE DECENNALE (2013-2022) PRINCIPALI PAESI FORNITORI – Miliardi di dollari 

Rank 

2021 
Partner 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Quote % 

2022 

%Δ 

2022/2021 

0 _Mondo 1949.3  1963.1  1601.7  1524.7  1843.8  2135.7  2078.4  2066.0  2686.7  2721.5  100.0  1.3  

1 Taiwan 156.5  152.3  144.5  139.9  156.0  177.6  173.0  200.5  249.6  239.7  8.8  -4.0  

2 Corea del Sud 182.9  190.3  174.3  158.9  177.6  204.6  173.6  173.1  213.4  200.1  7.4  -6.3  

3 Giappone 162.2  162.7  142.7  145.4  165.8  180.7  171.8  174.7  205.4  184.8  6.8  -10.0  

4 Stati Uniti 145.9  153.1  144.0  132.7  153.9  155.1  122.9  135.3  179.7  177.7  6.5  -1.1  

5 Australia 91.6  90.1  65.1  63.5  95.0  105.8  121.3  117.7  163.5  142.7  5.3  -12.7  

6 Cina 156.8  143.8  143.4  128.8  132.4  146.2  129.8  125.3  156.9  123.4  4.5  -21.4  

7 Russia 39.6  41.6  33.2  32.0  41.4  59.1  61.2  57.7  79.6  113.1  4.2  42.1  

8 Germania 94.1  104.8  87.5  86.2  96.9  106.3  105.1  105.1  119.9  111.4  4.1  -7.1  

9 Malesia 60.1  55.8  53.2  49.0  54.4  63.2  71.9  75.2  98.2  110.1  4.1  12.1  

10 Brasile 53.7  52.0  44.4  45.4  58.9  77.6  80.0  85.5  110.0  109.7  4.0  -0.3  

11 Vietnam 16.9  19.9  24.0  37.2  50.4  64.0  64.1  78.5  92.3  88.0  3.2  -4.7  

12 Arabia Saudita 53.5  48.7  30.1  23.6  31.8  45.9  54.2  39.1  57.0  78.1  2.9  37.0  

13 Indonesia 31.5  24.6  19.8  21.3  28.6  34.1  34.1  37.5  63.9  78.0  2.9  22.0  

14 Thailandia 38.1  38.2  37.2  38.7  41.6  44.6  46.2  48.1  61.8  56.5  2.1  -8.6  

15 Svizzera 9.7  10.4  9.0  8.8  32.9  38.5  27.3  17.4  37.9  49.7  1.8  31.3  

16 Emirati Arabi Uniti 12.7  15.6  11.3  9.7  12.3  16.2  15.3  17.1  28.6  45.4  1.7  59.0  

17 Cile 20.8  21.1  18.7  18.4  21.2  26.7  26.2  29.9  39.6  45.2  1.7  14.1  

18 Canada 24.1  21.1  18.6  17.4  20.4  28.4  28.2  22.1  30.5  42.4  1.6  39.1  

19 Iraq 18.0  20.7  12.7  10.6  13.8  22.5  23.9  19.3  26.7  39.3  1.5  47.6  

20 Oman 21.0  23.8  15.1  11.9  13.4  18.9  19.7  15.7  28.6  36.3  1.3  26.9  

21 Francia 23.0  27.1  25.0  22.6  26.8  32.2  32.6  29.7  39.1  35.6  1.3  -9.0  
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Rank 

2021 
Partner 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Quote % 

2022 

%Δ 

2022/2021 

22 Singapore 29.9  30.5  26.0  23.7  34.2  33.7  35.2  31.6  38.8  34.0  1.3  -12.4  

23 Sudafrica 18.0  18.0  15.4  13.7  24.4  27.3  25.9  20.8  33.0  32.7  1.2  -0.7  

24 Italia 17.6  19.3  16.9  16.7  20.5  21.1  21.4  22.2  30.3  27.0  1.0  -11.0  

25 Kuwait 9.6  10.0  7.5  6.4  8.9  15.3  13.4  10.7  17.8  26.5  1.0  49.3  

SERIE DECENNALE: Importazioni della Cina dall’Italia (Miliardi di dollari) 

 

 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.3 – ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Ottobre) 

Rank Partner 2021 2022 2023 
Quote % %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

0 _Mondo 2694.2  2965.9  2826.2  100  100  100  -4.7  

1 Stati Uniti 464.2  491.9  419.9  17.2  16.6  14.9  -14.6  

2 Hong Kong 276.5  239.2  222.4  10.3  8.1  7.9  -7.1  

3 Giappone 135.9  143.8  131.7  5.0  4.9  4.7  -8.4  

4 Corea del Sud 119.3  135.0  125.3  4.4  4.6  4.4  -7.2  

5 Vietnam 112.6  119.1  115.2  4.2  4.0  4.1  -3.3  

6 India 78.2  98.2  98.1  2.9  3.3  3.5  -0.1  

7 Russia 52.8  59.2  90.4  2.0  2.0  3.2  52.6  

8 Paesi Bassi 81.2  98.5  84.9  3.0  3.3  3.0  -13.8  

9 Germania 92.0  97.7  84.7  3.4  3.3  3.0  -13.3  

10 Malesia 59.7  74.4  73.5  2.2  2.5  2.6  -1.2  

11 Messico 54.4  64.6  68.3  2.0  2.2  2.4  5.7  

12 Regno Unito 70.7  67.8  65.4  2.6  2.3  2.3  -3.5  

13 Singapore 44.0  61.5  64.9  1.6  2.1  2.3  5.6  

21 Italia 35.1  43.0  37.6  1.3  1.5  1.3  -12.5  

24 Francia 37.3  38.7  34.8  1.4  1.3  1.2  -10.0  

25 Spagna 29.1  35.3  33.7  1.1  1.2  1.2  -4.4  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2020 2021 2022 
Quote % %Δ 

2022/2021 2020 2021 2022 

0 _Mondo 2590.0  3358.2  3600.3  100.0  100.0  100.0  7.2  

1 Stati Uniti 451.7  575.2  581.2  17.4  17.1  16.1  1.0  

2 Hong Kong 272.6  350.1  301.6  10.5  10.4  8.4  -13.9  

3 Giappone 142.6  165.7  173.0  5.5  4.9  4.8  4.4  

4 Corea del Sud 112.5  148.5  163.5  4.3  4.4  4.5  10.1  

5 Vietnam 113.8  137.7  147.4  4.4  4.1  4.1  7.1  

6 India 66.7  97.4  118.6  2.6  2.9  3.3  21.8  

7 Paesi Bassi 79.0  102.3  117.6  3.1  3.1  3.3  15.0  

8 Germania 86.8  115.1  116.2  3.4  3.4  3.2  0.9  

9 Malesia 56.3  78.3  94.7  2.2  2.3  2.6  20.9  

10 Singapore 57.6  54.9  81.9  2.2  1.6  2.3  49.1  

11 Regno Unito 72.6  86.9  81.5  2.8  2.6  2.3  -6.2  

12 Taiwan 60.1  78.3  81.3  2.3  2.3  2.3  3.8  

13 Australia 53.5  66.3  78.9  2.1  2.0  2.2  19.0  

22 Italia 32.9  43.6  50.9  1.3  1.3  1.4  16.7  

23 Francia 37.0  45.9  45.6  1.4  1.4  1.3  -0.7  

24 Spagna 27.5  36.1  41.7  1.1  1.1  1.2  15.5  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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SERIE DECENNALE (2013-2022) ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI – Miliardi di dollari 

Rank 

2021 
Partner 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Quote % 

2022 

%Δ 

2022/2021 

0 _Mondo 2210.7  2343.2  2280.5  2135.3  2263.3  2486.7  2499.5  2590.0  3358.2  3600.3   7.2  

1 Stati Uniti 368.3  396.1  410.1  389.1  429.7  478.4  418.7  451.7  575.2  581.2  16.1  1.0  

2 Hong Kong 383.1  360.9  332.7  292.6  279.2  302.0  279.1  272.6  350.1  301.6  8.4  -13.9  

3 Giappone 149.9  149.5  135.9  129.6  137.3  147.0  143.2  142.6  165.7  173.0  4.8  4.4  

4 Corea del Sud 91.2  100.4  101.4  95.8  102.7  108.8  111.0  112.5  148.5  163.5  4.5  10.1  

5 Vietnam 48.6  63.6  66.4  62.0  71.6  83.9  97.9  113.8  137.7  147.4  4.1  7.1  

6 India 48.4  54.2  58.3  59.4  68.0  76.7  74.8  66.7  97.4  118.6  3.3  21.8  

7 Paesi Bassi 60.3  64.9  59.7  58.1  67.1  72.8  74.0  79.0  102.3  117.6  3.3  15.0  

8 Germania 67.3  72.7  69.2  66.0  71.1  77.5  79.8  86.8  115.1  116.2  3.2  0.9  

9 Malesia 45.9  46.3  44.2  39.4  41.7  45.4  52.1  56.3  78.3  94.7  2.6  20.9  

10 Singapore 45.6  48.7  53.1  47.5  45.0  49.0  54.8  57.6  54.9  81.9  2.3  49.1  

11 Regno Unito 50.9  57.1  59.7  56.6  56.7  56.5  62.4  72.6  86.9  81.5  2.3  -6.2  

12 Taiwan 40.7  46.3  45.0  41.1  44.0  48.6  55.1  60.1  78.3  81.3  2.3  3.8  

13 Australia 37.6  39.1  40.4  38.1  41.4  47.3  48.2  53.5  66.3  78.9  2.2  19.0  

14 Thailandia 32.7  34.3  38.3  38.3  38.5  42.9  45.6  50.5  69.2  78.7  2.2  13.7  

15 Messico 29.0  32.3  33.8  32.5  35.9  44.0  46.4  44.8  67.4  77.4  2.2  14.9  

16 Russia 49.6  53.7  34.8  37.7  42.8  48.0  49.7  50.5  67.5  76.2  2.1  12.9  

17 Indonesia 36.9  39.1  34.4  32.8  34.8  43.2  45.6  41.0  60.6  71.4  2.0  17.9  

18 Filippine 19.8  23.5  26.7  30.4  32.1  35.0  40.8  41.9  57.1  64.8  1.8  13.5  

19 Brasile 36.2  34.9  27.4  22.2  29.0  33.7  35.5  35.0  53.6  61.9  1.7  15.6  

20 Emirati Arabi Uniti 33.4  39.0  37.1  30.9  28.7  29.7  33.4  32.3  43.7  53.9  1.5  23.3  
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Rank 

2021 
Partner 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Quote % 

2022 

%Δ 

2022/2021 

21 Canada 29.2  30.0  29.4  27.9  31.4  35.2  36.9  42.1  51.4  53.7  1.5  4.4  

22 Italia 25.7  28.8  27.8  26.6  29.2  33.2  33.5  32.9  43.6  50.9  1.4  16.7  

23 Francia 26.7  28.7  26.8  25.0  27.7  30.7  33.0  37.0  45.9  45.6  1.3  -0.7  

24 Spagna 18.9  21.5  21.9  21.7  22.9  25.0  26.9  27.5  36.1  41.7  1.2  15.5  

25 Polonia 12.6  14.3  14.3  15.3  17.9  20.9  23.9  26.7  36.5  38.2  1.1  4.4  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.4 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE CON L’ITALIA 

Milioni di dollari 

 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Ottobre) 

 2021 2022 2023 %Δ 2023/2022 

Esportazioni verso Italia 35099.2  42984.1  37610.0  -12.5  

Importazioni da Italia 25133.7  22490.0  22780.3  1.3  

TOTALE INTERSCAMBIO 60232.9  65474.1  60390.3  -7.8 

SALDO 9965.5  20494.1  14829.7  -5664.3 (var.ass.) 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

 2020 2021 2022 %Δ 2022/2021 

Esportazioni verso Italia 32914.7  43594.5  50859.3  16.7  

Importazioni da Italia 22249.6  30323.7  26985.5  -11.0  

TOTALE INTERSCAMBIO 55164.3  73918.2  77844.8  5.3 

SALDO 10665.2  13270.8  23873.7  10602.9 (var.ass.)    

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  



ICE-Italian Trade Agency – Beijing Office 

Government Agency 

意大利对外贸易委员会 – 北京办事处 

政府机构 
 

 11/21/2023  13 

TAVOLA N.5 – ITALIA: QUOTA DI MERCATO SULLE IMPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2020 2021 2022 

Quota di mercato 1.08% 1.13% 0.99% 
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TAVOLA N.6 – CINA: PRINCIPALI PRODOTTI IMPORTATI DALL’ITALIA 

Milioni di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Ottobre) 

HS Descrizione 2021 2022 2023 
Quota di mercato (%) %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

  Italia                25133.7  22490.0  22780.3  100 100 100  1.3  

84 Macchinari 5089.5  3975.4  4030.9  20.3  17.7  17.7  1.4  

30 Prodotti farmaceutici 2051.6  1983.3  2327.0  8.2  8.8  10.2  17.3  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 2525.0  2187.9  2290.8  10.1  9.7  10.1  4.7  

71 Pietre preziose, metalli 1344.0  1066.1  1344.2  5.4  4.7  5.9  26.1  

85 Macchinari elettrici 1518.8  1375.9  1343.1  6.0  6.1  5.9  -2.4  

62 Abbigliamento in tessuto 1285.0  1257.7  1260.1  5.1  5.6  5.5  0.2  

64 Calzature 1224.6  1219.8  1224.3  4.9  5.4  5.4  0.4  

90 Strum.ottica, appar.medici 801.7  798.9  851.3  3.2  3.6  3.7  6.6  

61 Abbigliamento in maglia 839.0  832.6  808.1  3.3  3.7  3.6  -3.0  

87 Veicoli, non ferroviari 1009.9  1122.4  753.2  4.0  5.0  3.3  -32.9  

33 Profumeria, cosmetica, etc 591.2  584.8  549.5  2.4  2.6  2.4  -6.0  

38 Varie. Prodotti chimici 379.4  571.1  535.4  1.5  2.5  2.4  -6.3  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 644.3  599.5  507.8  2.6  2.7  2.2  -15.3  

94 Mobili 614.3  597.6  497.5  2.4  2.7  2.2  -16.8  

74 Rame e lavori di rame 386.7  311.7  388.8  1.5  1.4  1.7  24.7  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 476.5  398.0  339.5  1.9  1.8  1.5  -14.7  

         

22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 182.6  156.5  139.6  0.7  0.7  0.6  -10.8  

 2204 Vini di uve fresche 137.9  110.7  98.5  0.5  0.5  0.4  -11.0  

19 Prodotti della pasticceria 51.9  43.3  47.3  0.2  0.2  0.2  9.4  

15 Grassi e oli 20.9  25.9  32.8  0.1  0.1  0.1  26.4  
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2020 2021 2022 
Quota di mercato (%) %Δ 

2022/2021 2020 2021 2022 

  Italia                22249.6  30323.7  26985.5  100 100 100  -11.0  

84 Macchinari 4813.4  5952.2  4703.5  21.6  19.6  17.4  -21.0  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 2043.8  3034.3  2557.4  9.2  10.0  9.5  -15.7  

30 Prodotti farmaceutici 2225.1  2463.0  2463.8  10.0  8.1  9.1  0.0  

85 Macchinari elettrici 1231.1  1796.9  1661.7  5.5  5.9  6.2  -7.5  

62 Abbigliamento in tessuto 1050.1  1651.4  1518.6  4.7  5.5  5.6  -8.0  

64 Calzature 967.3  1497.3  1437.2  4.4  4.9  5.3  -4.0  

87 Veicoli, non ferroviari 690.8  1256.9  1324.3  3.1  4.2  4.9  5.4  

71 Pietre preziose, metalli 1232.4  1600.6  1284.1  5.5  5.3  4.8  -19.8  

61 Abbigliamento in maglia 616.8  1058.4  1000.7  2.8  3.5  3.7  -5.5  

90 Strum.ottica, appar.medici 803.7  980.8  967.2  3.6  3.2  3.6  -1.4  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 689.2  755.6  698.9  3.1  2.5  2.6  -7.5  

94 Mobili 550.0  737.8  697.2  2.5  2.4  2.6  -5.5  

33 Profumeria, cosmetica, etc 494.6  721.4  688.5  2.2  2.4  2.6  -4.6  

38 Varie. Prodotti chimici 505.2  497.1  676.8  2.3  1.6  2.5  36.2  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 468.5  555.8  479.3  2.1  1.8  1.8  -13.8  

74 Rame e lavori di rame 212.4  449.7  363.3  1.0  1.5  1.4  -19.2  

         

22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 155.4  220.2  191.6  0.7  0.7  0.7  -13.0  

 2204 Vini di uve fresche 115.0  165.3  136.2  0.5  0.5  0.5  -17.6  

19 Prodotti della pasticceria 60.5  66.9  57.2  0.3  0.2  0.2  -14.5  

15 Grassi e oli 24.2  26.8  33.2  0.1  0.1  0.1  23.7  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.7 – ITALIA: QUOTE PERCENTUALI SULLE ESPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2020 2021 2022 

Quota percentuale 1.27% 1.30% 1.41% 
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TAVOLA N.8 – CINA: PRINCIPALI PRODOTTI ESPORTATI IN ITALIA 

Milioni di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Ottobre) 

HS Descrizione 2021 2022 2023 
Quota di mercato (%) %Δ 

2023/2022 2021 2022 2023 

 Italia                35099.2  42984.1  37610.0  100 100 100  -12.5  

85 Macchinari elettrici 7652.2  9900.5  9073.1  21.8  23.0  24.1  -8.4  

84 Macchinari 6618.5  6841.6  6013.3  18.9  15.9  16.0  -12.1  

87 Veicoli, non ferroviari 1407.1  1840.3  2096.6  4.0  4.3  5.6  13.9  

29 Prodotti chimici organici 1343.3  1807.1  1405.3  3.8  4.2  3.7  -22.2  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 1327.4  1563.4  1394.3  3.8  3.6  3.7  -10.8  

72 Ghisa, ferro e acciaio 917.5  1980.1  1308.9  2.6  4.6  3.5  -33.9  

90 Strum.ottica, appar.medici 1121.8  1241.3  1180.6  3.2  2.9  3.1  -4.9  

62 Abbigliamento in tessuto 1058.0  1388.4  1169.5  3.0  3.2  3.1  -15.8  

94 Mobili 1396.9  1373.9  1136.8  4.0  3.2  3.0  -17.3  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 994.6  1162.4  975.9  2.8  2.7  2.6  -16.0  

61 Abbigliamento a maglia 930.6  1092.9  944.2  2.7  2.5  2.5  -13.6  

42 Lavori di pelle/cuoio; selleria; borse 670.9  941.7  899.5  1.9  2.2  2.4  -4.5  

98 Codici speciali 394.5  528.4  896.8  1.1  1.2  2.4  69.7  

95 Giocattoli, oggetti sport 1110.3  1141.6  845.3  3.2  2.7  2.3  -26.0  

64 Calzature 724.8  1010.4  730.3  2.1  2.4  1.9  -27.7  

40 Gomma e prodotti di gomma 400.7  411.3  461.3  1.1  1.0  1.2  12.2  

51 Lana, peli, filati 277.0  455.9  453.4  0.8  1.1  1.2  -0.6  

76 Alluminio e lavori di alluminio 383.1  550.9  369.6  1.1  1.3  1.0  -32.9  

54 Filamenti sintetici o artificiali 309.3  433.3  337.0  0.9  1.0  0.9  -22.2  

83 Lavori diversi di metalli comuni 322.2  369.0  335.5  0.9  0.9  0.9  -9.1  
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2020 2021 2022 
Quota di mercato (%) %Δ 

2022/2021 2020 2021 2022 

 Italia                32914.7  43594.5  50859.3  100  100  100  16.7  

85 Macchinari elettrici 6959.1  9736.2  11919.6  21.1  22.3  23.4  22.4  

84 Macchinari 5579.8  8110.1  8075.9  17.0  18.6  15.9  -0.4  

87 Veicoli, non ferroviari 978.8  1694.7  2215.0  3.0  3.9  4.4  30.7  

72 Ghisa, ferro e acciaio 414.8  1291.8  2141.4  1.3  3.0  4.2  65.8  

29 Prodotti chimici organici 1354.3  1678.6  2100.2  4.1  3.9  4.1  25.1  

39 Materie plastiche e lavori di plastica 1052.5  1634.8  1811.1  3.2  3.8  3.6  10.8  

62 Abbigliamento in tessuto 1354.6  1292.7  1633.3  4.1  3.0  3.2  26.4  

94 Mobili 1183.7  1721.1  1606.1  3.6  4.0  3.2  -6.7  

90 Strum.ottica, appar.medici 1131.6  1352.9  1573.9  3.4  3.1  3.1  16.3  

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 795.2  1242.9  1353.5  2.4  2.9  2.7  8.9  

95 Giocattoli, oggetti sport 804.4  1312.6  1305.1  2.4  3.0  2.6  -0.6  

61 Abbigliamento a maglia 786.5  1139.3  1269.5  2.4  2.6  2.5  11.4  

64 Calzature 644.3  918.2  1251.3  2.0  2.1  2.5  36.3  

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 591.4  852.8  1127.6  1.8  2.0  2.2  32.2  

76 Alluminio 408.9  482.8  616.7  1.2  1.1  1.2  27.7  

51 Lana, peli, filati 231.6  351.3  567.4  0.7  0.8  1.1  61.5  

98 Codici speciali 328.9  451.2  525.3  1.0  1.0  1.0  16.4  

30 Prodotti farmaceutici 381.0  502.1  507.0  1.2  1.2  1.0  1.0  

54 Filamenti sintetici o artificiali 264.3  413.0  500.1  0.8  1.0  1.0  21.1  

40 Gomma 306.3  474.6  472.2  0.9  1.1  0.9  -0.5  

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.9 – CINA: STOCK INVESTIMENTI DIRETTI ESTERI IN ENTRATA 2021 

Milioni di dollari 

Ord. Paesi di provenienza Registrati in ingresso dalla Cina Quote % 

Registrati in uscita 

 dalla controparte 

(mirror) 

1 Hong Kong, RPC 1,945,069 54.4 979,758 

2 Isole vergini britanniche 446,235 12.5  

3 Giappone 211,808 5.9 143,045 

4 Singapore 168,907 4.7  

5 Germania 97,180 2.7 107,666 

6 Corea del Sud 96,879 2.7 95,423 

7 Stati Uniti 90,117 2.5 118,186 

8 Isole Cayman 88,151 2.5  

9 Paesi Bassi 49,580 1.4 50,275 

10 Taiwan 46,493 1.3  

11 Samoa 41,618 1.2  

12 Mauritius 34,704 1.0 6,002 

13 Francia 31,154 0.9 36,751 

14 Regno Unito 25,431 0.7 13,402 

15 Macao, RPC 19,696 0.6 8,372 

16 Svizzera 18,686 0.5 28,536 

17 Bermuda 17,403 0.5  

18 Svezia 13,659 0.4 13,169 

19 Canada 13,267 0.4 11,061 

20 Australia 10,776 0.3 6,623 

21 Italia 10,663 0.3 14,514 

  TOTALE 3,577,743 100 1,698,189 
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TAVOLA N.10 – CINA: STOCK INVESTIMENTI DIRETTI ESTERI IN USCITA 2021 

Ord. Paesi di provenienza Registrati in ingresso dalla Cina Quote % 

Registrati in entrata  

 dalla controparte 

(mirror) 

1 Hong Kong, PRC 1,549,658 55.6 572,726 

2 Isole Vergini britanniche 447,477 16.1 
 

3 Isole Cayman 229,525 8.2 
 

4 Stati Uniti 77,172 2.8 38,249 

5 Singapore 67,202 2.4 59,360 

6 Australia 34,430 1.2 33,588 

7 Paesi Bassi 28,488 1.0 24,813 

8 Indonesia 20,080 0.7 13,281 

9 Lussemburgo 18,131 0.7 11,860 

10 Svezia 17,032 0.6 C1  

11 Regno Unito 16,966 0.6 6,548 

12 Germania 16,697 0.6 C1  

13 Canada 13,793 0.5 16,225 

14 Macao, PRC 11,236 0.4 8,369 

15 Vietnam 10,852 0.4 
 

16 Russia 10,644 0.4 3,323 

17 Malaysia 10,355 0.4 6,103 

18 Laos 9,940 0.4 
 

19 Thailandia 9,917 0.4 11,332 

20 Emirti Arabi Uniti 9,845 0.4 
 

21 Bermuda 9,260 0.3  
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22 Kazakhstan 7,487 0.3 5,460 

23 Pakistan 7,485 0.3 4,880 

24 Cambogia 6,966 0.3 12,068 

25 Svizzera 6,950 0.2 C1  

26 Corea del Sud 6,601 0.2 8,530 

27 Sud Africa 5,294 0.2 6,468 

28 Giappone 4,883 0.2 2,569 

29 Francia 4,864 0.2 3,430 

30 Rep. Dem. Congo 4,259 0.2  

31 Myanmar 3,988 0.1  

32 Arabia Saudita 3,524 0.1  

33 India 3,519 0.1 1,832 

34 Israele 3,448 0.1 4,301 

35 Iran 3,420 0.1  

36 Italia 3,413 0.1 133  
TOTALE 2,785,150 100 912,155 

 
1 dato soppresso dal dichiarante per motivi di confidenzialità 

Fonte: FMI   Elaborazione dati: ICE Pechino 

 


